Yukarı Mezopotamya da denilen, günümüzde Türkiye, Suriye ve Irak'ta yer alan Malatya, Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Cizre, Re'sû'l-ayn, Musul gibi mümbit şehirleri içermektedir. Bkz. (ŞEŞEN, 1993: 7/509).

*Sorumlu yazar/Corresponding author
e-posta: m.yigit@alparslan.edu.tr

valisi olarak atanan sahabe İyaz b. Ganem (v. 20/641) komutasında fethedilmiştir. (Vâkîdî, 1417/1996: 234-235) Adını meşhur rivayete göre ilk defa bugünkü şekliyle imar edip kuran Arap Beni Tağlib² kabilesine mensup Hasan b.

² Hz. İsmail'in soyundan (Adnânî) olan bu kabile İslamiyet'ten önce Cizre ve çevresinde yerleşik bir kabile idi. Nitekim bu kabile ile aynı soydan gelen Bekr b. Vâil'in Beni Şeyban kolu da Cizre'de yerleşti. Cizreli Meeddüddin İbnü'l-Esîr, İzzeddin İbnü'l-Esîr, Ziyâeddin İbnü'l-Esîr kardeşler de Arap Beni Şeyban kabilesine mensupturlar. Bkz. (Avcı, 2010: 39/374; Demirci, 2013: 349-350).

Ömer et-Tağlibi'ye (v. 250/864) nispet edilerek almıştır (Hamevî, 1977: 138).

İslam ordusunun fethinin akabinde şehir büyük bir gelişim göstererek ilim sanat ve kültür sahasında dünyaca ünlü şahsiyetler yetiştirmiştir. Fen ve dil ilimlerinin yanı sıra fıkıh, hadis ve tefsir gibi İslami ilimlerin merkezi haline gelen Cizre bu itibarla müstesna bir konuma sahip olmuştur. (Ali 2017: 123). İslam'ı kabul ettiği ilk dönemlerinden beri zahitleri ile de ünlü Cizre, tasavvuf tarihinde önemli bir yer işgal ederek bu sahada da çok önemli simalara ev sahipliği yapmıştır. Zamanında ve kendisinden sonra irfan ehlinin gönül dünyasını etkilemiş, Şiirde Molla Cami (v. 898/1492), İbn Farız (v. 632/1235) ve Hafız-ı Şirazi'ye, (v. 792/1390) tasavvufta ise Mevlânâ Celaeddîn-i Rûmî'ye (v. 672/1273) benzetilmiş Şeyh Ahmed el-Cezerî (v. 1050/1640) (Molla Cezerî) gibi zatların yetiştiği bir merkez haline gelmiştir (Özervarlı, 2005: 30/242).

Hareketli, etkin ve değişik tasavvufi ekollerin yer aldığı şehir, ülkeyi ve İslam coğrafyasının farklı yerlerini irfanî geleneğinin etkisi altına almıştır (Baz, 2013: 141-144).

Hedefimiz çok kısıtlı yazılı kaynaklarla ve mülakatlarla bu mutasavvıfların hayatlarının bir bölümünü verebilmektir.

2. Kadiriyye Tarikatı

Kâdirîyye tarikatının kurucusu ve pîri Seyyid Abdulkadir Geylanî'dir. Gavsü'l-A'zam Gavsü's-Sekaleyn, Bazü'l-eşheb gibi lakapları vardır. (470/1077) yılında İran'ın Geylan eyaletine bağlı Neyf köyünde doğmuş (v. 561/1165-66) yılında da Bağdat şehrinde vefat etmiştir. Nesebi baba tarafından Hz. Hasan'a (r.a.) anne tarafından da Hz. Hüseyin'e (r.a.) ulaşmaktadır (Türer, 2018: 156-157; Öngören, vd., 2017: 251; Cerrahi, 2013: 207).

Küçük yaşta babasını kaybeden Seyyid Abdulkadir Geylanî annesinin izni ile Bağdat'a ilim tahsili için gitmiş ve devrin ulemasının yanında okumuştur.

Ağırıklı olarak Hakkari, Silopi ve Şırnak olmak üzere bir çok yerde müritleri bulunan Şeyh Muhammed Hafız Efendi 1980 yılında Hakk'ın rahmetine kavuşmuştur (İ. Kaya, Kişisel Görüşme, 10 Ekim 2019).

3. Nakşibendiyye Tarikatı

Nakşibendiyye tarikatının pîri Muhammed b. Muhammed el-Buharî'dir. Şah-ı Nakşibend ve Hâce Muhammed Behaeddin olarak da zikredilmektedir. Şah-ı Nakşibend 718/1318 yılında Buhara şehrinin Kasr-ı Arifan köyünde doğmuş 791/1389 yılında aynı köyde vefat etmiştir. Baba tarafından nesebi Hz. Hüseyin'e (r.a.) ulaşmaktadır (Cerrahi, 2013: 283).

Küçük yaşta intisap ettiği Hâcegân yolunun büyüklerinden Şeyh Muhammed Baba Semması (v. 736/1335-36 [?]) tarafından manevi evlatlığa kabul edilmiştir. Yine şeyhi tarafından tasavvufi terbiyesi Seyyid Emir Külal'e (v. 772/1370) havale edilmiştir. (Nebhâni, 2001: 240-241). Seyyid Emir Külal'in yanı sıra Mevlânâ Arif, Yesevî halifelerinden Kasım Şeyh ve Halil Ata'dan da feyiz almıştır. Üveysî olarak Abdülhalık Gücdüvani'nin (v. 617/1220) ruhaniyetinden de istifade ettiği rivayet edilir (Yılmaz, 2009: 290). İslam âleminin en yaygın tarikatı haline gelen Nakşibendiyye tarikatı, şeriata bağlılık üzerinde durmuş ve hafi zikri tercih etmiştir. (Türer, 2018: 162).

Şeyh Şurahbil Efendi 1995 yılında vefat ederek Cizre Asri Mezarlığı'na defnedilmiştir (R. Özalp, Kişisel Görüşme, 18 Aralık 2019).

4. Rifâiye Tarikati

Rifâiyye tarikatının pîri Seyyid Ahmed b. Seyyid Ali er-Rifâî olup lakabı Ebul-alemeyn'dir. Seyyid Ahmed er-Rifâî (512/1118) yılında Betâih bölgesinde yer alan Ümmüâbide köyünde doğdu. Babası Hz. Hüseyin neslinden olup annesi de Ebu Eyyub el-Ensârî'nin soyundandır. Küçük yaşta babasını kaybeden Seyyid Ahmed er-Rifâî'nin eğitimini zamanın meşhur mutasavvıflarından dayısı Mansur el-Betâihî üstlenmiştir (Demirci, 2013: 113; Küçük, 2015: 333).

Kur'an ve sünnete bağlı bir tasavvufi yol çizen Seyyid Ahmed er-Rifâî zahiri ilimlerde derin bir bilgiye sahip olmuştur. Zamanın Abbâsî halifesinin saygısını kazanan Ahmed er-Rifâî istikameti keramete tercih etmiştir. 578/1182 yılında Bağdat'a yakın Vasit şehrinde vefat eden Seyyid Ahmed er-Rifâî'nin tarikatı İslam âleminin her tarafına yayılmıştır. Özellikle Ortadoğu, Anadolu ve Balkanlarda yaygın bir tarikattır (Bardakçı, 2016: 280-281; Kara, 2018: 234-235; Yiğit, 2018: 84).

4.1. Şeyh İbrahim Rifâî (Salman)

İstanbul: Dergâh Yayınları.
- Kavak, A. (2012). Kaçar Hanedanı Döneminde (1795-1925) İnan'da İrşad Faaliyeti Yürüten Nakşbendî-Hâlidî Şeyhleri. *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 6(12) 93-94.
- Kavak, A. (2015). Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî'nin Halifelerinden Şeyh Osman Siracüddin et-tavîlî (v. 1283/1866) ve Biyâre Medresesi/Tekkesi. *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* (43), 260-285.
- Kavak, A. (2017). Müceddidî Şeyhi Mevlânâ Hâlid eL-Bagdâdî'nin Ortadoğu'daki Misyonu". *Ağrı İslâmi İlimler Dergisi*, 1(1), 1-18.
- Kavak, A. (2015). Melaye Cizirî Kürt Edebiyatının Gelişim Dönemi.